
 

 
Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530Fl1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

 
                      

EXTRATO DE ACRÉSCIMO DE CONTRATO 
 

TERMO ADITIVO 01 
Pregão Eletrônico 28/2023 |PROCESSO LICITATÓRIO Nº 411/2023 
CONTRATO Nº 20/2023 – LIVRO 01 FLS 199 A 213 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES - "VOVÓ MOCINHA" - FUNGOTA 
CONTRATADO: PRN SERVIÇOS DE RADIOLOGIA LTDA|CNPJ:  08.646.447/0001-44 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços especializados na realização de 
SERVIÇOS TÉCNICOS DE RAIO X E SERVIÇOS DE TOMOGRAFIA COM TELELAUDO, incluso locação 
de equipamento móvel para realização de raio-x em beira leito, software de gerenciamento de 
imagens PACS/RIS e mão de obra especializada para realização dos exames e emissão dos 
laudos, realizados na Unidade de Retaguarda às Urgências e Diagnóstico “Dr. José Roberto 
Poletti”.  
VALOR TOTAL: R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais)  
PRAZO: 6 meses - TERMO FINAL 18/12/2024 
Araraquara, 21 de Agosto de 2024. 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
DIRETORA EXECUTIVA 

FUNGOTA 

 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

EDITAL DE RESULTADO DE RECURSO CONTRA O 
RESULTADO DA ENTREVISTA AOS CANDIDATOS NEGROS 
INSCRITOS PARA RESERVA DE VAGAS E RETIFICAÇÃO DE 

RESULTADO  

PROCESSO SELETIVO 705/2024 

A Prefeitura do Município de Araraquara, através da Secretaria de Administração, no 

uso de suas atribuições e em conformidade com o Processo Seletivo 705/2024, 

DIVULGA o RESULTADO DE RECURSOS interpostos contra o resultado da 

entrevista dos candidatos negros inscritos para reserva de vagas. 

1 – Decisão proferida pela Comissão Especial de Verificação do Quesito Cor ou Raça, 

aos recursos interpostos contra o resultado da entrevista dos candidatos negros 

inscritos para reserva de vagas divulgado. 

PROTOCOLO  INSCRIÇÃO CARGO DECISÃO 

55952/2024; 
56018/2024; 56020/2024 

e 56026/2024 
547000217 

ACS – ESF Jardim 
Indaiá 

DEFERIDO 

56027/2024 e 
56032/2024 

547001403 
ACS – ESF Jardim 

Paraíso 
DEFERIDO 

56365/2024 547000476 
ACS – ESF Jardim 

Paraíso 
INDEFERIDO 

 

2 – Fica retificado o edital da entrevista dos candidatos negros inscritos para reserva 

de vagas publicado em 04 de setembro de 2.024. 

INSCRIÇÃO CARGO RESULTADO 

547000217 009 - ACS – ESF Jardim Indaiá HABILITADO 

547001403 012 - ACS – ESF Paraíso HABILITADO 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) de setembro 

de 2024. 

 

RICARDO JOSÉ DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Administração e Presidente 

 da Comissão de Concurso Público e Processo Seletivo 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

EDITAL DE RESULTADO DE RECURSOS CONTRA O 

RESULTADO DA ENTREVISTA AOS CANDIDATOS 

NEGROS INSCRITOS PARA RESERVA DE VAGAS  

CONCURSO PÚBLICO 001/2024 

 

A Prefeitura do Município de Araraquara, através da Secretaria de Administração, no 

uso de suas atribuições e em conformidade com o Concurso Público 001/2024, 

DIVULGA o RESULTADO DE RECURSOS interpostos contra o resultado da 

entrevista dos candidatos negros inscritos para reserva de vagas. 

1 – Decisão proferida pela Comissão Especial de Verificação do Quesito Cor ou Raça, 

ao recurso interposto contra o resultado da entrevista dos candidatos negros inscritos 

para reserva de vagas divulgado. 

PROTOCOLO  INSCRIÇÃO CARGO DECISÃO 

56043/2024 549000850 
Monitor de Esporte e Lazer - 

Karatê 
INDEFERIDO 

56054/2024 549000586 
Monitor de Esporte e Lazer 

Damas  
INDEFERIDO 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) de setembro 

de 2024. 

 

 

 

RICARDO JOSÉ DOS SANTOS 

Secretário Municipal de Administração e Presidente 

 da Comissão de Concurso Público e Processo Seletivo 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1922 | documentoslicitacao@educararaquara.com  

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na Secretaria Municipal da 

Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, com sede nesta cidade de Araraquara - SP, 

à Av. Vicente Jerônimo Freire nº 22, fone (016) 3301.1901/3301.1922, nesta cidade, realizará no dia 

e hora abaixo indicados, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2024 

RETIFICADO, PROCESSO Nº 7861/2024 BB Nº 1055882 do tipo "Menor preço do lote", que 

visa o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MOBILIÁRIOS PARA UNIDADES ESCOLARES VINCULADAS À SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 

A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial no sítio do Banco do 

Brasil S.A., diretamente em https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/  e inserir o código 

dessa licitação, ou ainda na Secretaria Municipal da Educação através do e-mail 

documentoslicitacao@educararaquara.com  e pelo Portal da Transparência da Prefeitura Municipal 

de Araraquara  www.araraquara.sp.gov.br  .  

INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: Às 10h00m do dia 02 de outubro de 2024. 

 
Araraquara, 19 de setembro de 2024 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
               Secretária Municipal da Educação 

 
 

mailto:documentoslicitacao@educararaquara.com
https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/
mailto:documentoslicitacao@educararaquara.com
http://www.araraquara.sp.gov.br/


 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Rua Expedicionários do Brasil, 3098, Centro, Araraquara, São Paulo, CEP 14.801-360 
 

 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO Nº 036 / 2024 

Objeto: Credenciamento de empresas para prestação de serviços de fornecimento e administração de vale refeição na 

forma de cartão eletrônico 

Orgão Interessado: Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara 

Esclarecimentos e Impugnações: pregoeirogeraldo@araraquara.sp.gov.br 

Prazo: O prazo para entrega dos requerimentos de participação e dos documentos de habilitação será de 10 (dez) dias 

úteis, contados a partir do dia seguinte à publicação no Diário Oficial do Estado de São Paulo – DOE. O 

credenciamento permanecerá aberto após o prazo mencionado anteriormente, de modo que os interessados poderão 

se credenciar para, no interesse público, firmarem contrato com a Administração. 

Araraquara, 19 de setembro de 2024 

Geraldo Ruske Filho 

Agente de Contratação 

mailto:pregoeirogeraldo@araraquara.sp.gov.br


Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602 2324 
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

 

 
 

Pregão Eletrônico nº 070/2024 

Processo DAAE nº 1.853 de 03/06/2024 

 

 

Objeto: Aquisição de equipamentos para leitura por telemedição. 

 

 

Diante das informações do Agente de Contratação, responsável 

pelo presente procedimento licitatório, e de tudo o mais constante dos autos do processo 

acima, declaro FRACASSADO o presente o Pregão Eletrônico n° 070/2024. 

 

 

 

Araraquara (SP), 13 de setembro de 2024. 

 

 

 

 

Ada Maria Matheus Salmazo 

Superintendente 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
 
 

EDITAL DE INTIMAÇÃO 
          

 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscaliza-

ção Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter sido localizado pela Empresa Brasileira 

de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos artigos 1º e 30, da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e altera-

ções, FAZ SABER a todos aqueles que tomarem conhecimento deste edital e, em especial, os contribuintes descritos 

abaixo ou proprietários do imóvel em questão, que ficam INTIMADOS para apresentarem, nos termos do artigo 303, 

I e IV da LC 17/97 (Código Tributário Municipal): guias de recolhimento de ISS, notas fiscais de prestação de serviço, 

recibos de prestação de serviço e contrato de prestação de serviços referentes à construção do imóvel. Os documentos 

devem ser apresentados no prazo de 05 (cinco) dias contados desta publicação. O não atendimento à presente intima-

ção acarretará na lavratura de notificação para saldar débitos (NSD). Se já ocorreu o pagamento do citado imposto, apre-

sentar a guia de recolhimento. 

CONTRIBUINTE 
Nº 

INTIMAÇÃO 

ÁREA 
CONSTRUÍDA 

M2 
CLASSIFICAÇÃO 

INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 
DO IMÓVEL 

ENDEREÇO 

JOSE DE MARQUI 496/2024 68,50 COM. MÉDIO 20.180.013.00 AV JOSE BONANI FILHO, 
188 

JOSE DE MARQUI 497/2024 39,27 COM. MÉDIO 20.180.014.00 
AV JOSE BONANI FILHO, 
200 

 
Araraquara, 20 de AGOSTO de 2024. 

 
Marcos Paulo Alves 

Auditor Fiscal 



 

 
 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
GERÊNCIA ADMINISTRATIVA E DE SUPERVISÃO DE CONTRATOS 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 70.877/2.024. EMPENHO: Nº 19.094/2.024. CONTRATO: Nº 020-

2.024. CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. CONTRATADA: 

MARQUES DA SILVA AR CONDICIONADO LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE BEBEDOURO 

INDUSTRIAL 200l EM INOX COM 4 TORNEIRAS. VALOR: R$ 3.750,00 (Três mil, setecentos e 

cinquenta reais) PRAZO: O prazo de validade do Contrato será de 12 (doze) meses, a partir da sua 

assinatura. 

Araraquara, 19 de Setembro de 2024. 

MILENA MALHEIROS PAVANELLI 

Secretária de Esporte e Lazer 

 



   

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 68/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 8160/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 53.994/2024 
BB 1053333 

Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE TELHADO, CALHA METÁLICA, LAJE E 
CANALETA DE ÁGUAS PLUVIAIS, E EVENTUAL SERVIÇO TROCA DE TELHAS 
COM MATERIAL INCLUSO, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA.” 

Tendo em vista a não interposição de recursos, homologo todos os atos praticados no presente 
processo licitatório, adjudicando o objeto previsto no Edital para a empresa abaixo relacionada: 

• GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS ME 

ITEM 
QTE 

ESTIMADA  
SERVIÇO E MATERIAL  

VALOR UNIT. 
UNITÁRIO  

01 375 

SERVIÇOS DE LIMPEZA SENDO: > LIMPEZA DO 
TELHADO, > LIMPEZA DE CALHA METÁLICA, > 
LIMPEZA DE LAJE E CALHAS DE CONCRETO, 
DESOBSTRUÇÃO EM CANALETA/DUTO E 
GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, SEMPRE 
INCLUINDO REMOÇÃO DO MATERIAL 
RETIRADO. 

 

 

R$ 2.358,00 

02 5.000 TELHA ROMANA 0,237x0,48m (0,1138m²) >>>15,5 
telhas/m² 

R$ 7,00 

03 3.000 TELHA FRANCESA 0,230x0,40m (0,092m²) >>> 16 
telhas/m² 

R$ 11,00 

04 2.000 TELHA AMERICANA 0,21x0,365m (0,077m²) >>> 12 
telhas/m² 

R$ 14,00 

05 2.000 TELHA PORTUGUESA 0,237x0,41m (0,097m²) >>> 
17 telhas/m²  

R$ 21,00 

06 2.000 TELHA TÉGULA 0,30x0,32m (0,096m²) >>> 10,4 
telhas/m² 

R$ 28,00 

07 50 CALHETÃO espessura 8mm - 4,50x0,44m (1,98m²) R$ 280,00 

08 50 CALHETÃO espessura 8mm - 6,00x0,90m (5,4m²) R$ 315,00 

09 50 CALHETÃO espessura 8mm - 7,40X0,90m (6,66m²) R$ 415,00 

10 60 TELHA ONDULADA FIBROCIMENTO espessura 
6mm -1,22x1,00m >>> 1,22m² 

R$ 164,00 

11 60 TELHA ONDULADA FIBROCIMENTO espessura 
6mm - 2,44x1,10m >>> 2,68m² 

R$ 179,20 

12 60 TELHA ONDULADA FIBROCIMENTO espessura 
4mm - 2,44x0,50m >>> 1,22m² 

R$ 229,50 

13 60 TELHA ONDULADA FIBROCIMENTO espessura 
6mm - 3,05x1,10m >>> 3,36m² 

R$ 260,00 

14 60 TELHA FIBROCIMENTO ETERMAX espessura 6mm 
- 3,70x1,06m >>>3,92m² 

R$ 160,00 



   

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

 

15 60 TELHA FIBROCIMENTO ETERMAX espessura 6mm 
- 4,60x1,06m >>> 4,88m² 

R$ 160,00 

16 150 SERVIÇOS DE TROCA DE TELHAS DE BARRO, 
VALOR POR CHAMADO NO PERIODO DE 12 
MESES 

R$ 1.060,00 

17 150 SERVIÇOS DE TROCA DE TELHAS DE 
FIBROCIMENTO, VALOR POR CHAMADO NO 
PERIODO DE 12 MESES 

R$ 1.060,00 

18 150 SERVIÇOS DE TROCA DE TELHAS TIPO 
CALHETÃO, VALOR POR CHAMADO NO 
PERIODO DE 12 MESES 

R$ 1.060,00 

 

Araraquara, 18 de setembro de 2024. 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112 

www.daaeararaquara.com.br 

 

Portaria DAAE nº 5.970 
 

De 19 de setembro de 2024  

 
  A Superintendente do Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei Municipal nº 

9.797 de 22 de novembro de 2019; 

 
 
  RESOLVE: 
 
   

Constituir Comissão de Sindicância Interna para, sob a presidência do 

primeiro nomeado, apurar os fatos notificados no Processo Administrativo protocolado 

nesta Autarquia sob nº: 0666 de 28/02/2024, do qual farão parte os servidores:  

RITA DE CASSIA PETTITO, Assistente Administrativo, matrícula nº 1.039 

FLÁVIA KARINA TUDA CALAFATTI, Assistente Administrativo, matrícula nº 

1.499,  

LUIS HENRIQUE TINTI, Supervisor Administrativo, matrícula nº 767. 

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 19 

(dezenove) dias do mês de setembro de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
 

Superintendente 
 

 
 
 
Registrado às folhas 80 do livro competente nº 69. 



 

 

 

 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 09/2024 

De 18 de setembro de 2024. 

 

 

 

Nega provimento a recurso em processo 

administrativo disciplinar. 

 

O CONSELHO CURADOR DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES, 
A MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA “VOVÓ MOCINHA” (FUNGOTA 
ARARAQUARA), em sessão extraordinária realizada no dia 17 (dezessete) de setembro de 

2024 (dois mil e vinte e quatro), resolve: 

 

Art. 1º NEGAR provimento, em votação unânime, ao recurso interposto por 

V.M.F., Enfermeiro(a) Obstetra, Matrícula nº 360-3, no âmbito do Processo Administrativo 

Disciplinar nº 21/2021, conforme discussão e deliberação realizada em sessão virtual deste 

Conselho na supramencionada data, mantendo-se inalterada a decisão da Diretoria 

Executiva, acompanhada do relatório final do processo, por seus próprios fundamentos, nos 

termos do Art. 31, XV, combinado com inciso XIII desse mesmo artigo da Resolução nº 

17/2019 do Conselho Curador. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CONSELHO CURADOR DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA “ALVES”, 
A MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA ARARAQUARA), em 18 de 

setembro de 2024. 

 
 

 
 
 

DANIEL LEMOS DE OLIVEIRA MATTOSINHO 
Presidente “ad hoc” do Conselho Curador 

Relator do Recurso 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 5608/2024 

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2.024 

CONTRATO: N.º 6.034-2024 de 19/09/2024 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: MARCELO FREITAS GOUVEA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR – FORNECEDOR INDIVIDUAL, 
referente a ação municipal PMAIS – Programa Municipal de Agricultura de Interesse Social da Coordenadoria 
Executiva da Agricultura, pertencente à Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Econômico e 
Turismo, por meio da Modalidade Compra Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, para 
atendimento da demanda de entidades socioassistenciais e programas sociais cadastradas na Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 

PRAZO: a entrega dos itens ocorrerá a partir da ASSINATURA DO CONTRATO e após emissão da ordem de 
serviço, e decorrerá até o término da quantidade adquirida ou até 18 de dezembro de 2024. 

VALOR: R$ 29.143,44 (vinte e nove mil, cento e quarenta e três reais e quarenta e quatro centavos) 

Araraquara, 19 de setembro de 2.024. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO: N.º 5034/2022 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N.º 084/2022 

CONTRATO (INICIAL): N.º 2.374 de 12/01/2023 

CONTRATO (ADITIVO) Nº 2.374-2023-01ACR 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

CONTRATADA:  VIAÇÃO PARATY LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL PARA SERVIDORES QUE 

RESIDEM EM SANTA LUCIA/SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

MOTIVO: o ACRÉSCIMO NA ORDEM DE 25% do Contrato nº 2374-2023, perfazendo o valor anual de R$ 

1.891,85 (mil oitocentos e noventa e um reais e oitenta e cinco centavos). Permanecem inalteradas as demais 

cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 18 de setembro de 2024. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

 

 


